
CADERNO 11  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2012

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n.º 790/2012 – SEAS, de 11 
de Junho de 2012, publicada no DOE Nº 32.179 de 18/06/2012, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROSANA COELHO MAIA, Matrícula n° 3202631/1, ocupante 
do Cargo de Assistente Social, no período de 18/06/2012 a 
17/07/2012, correspondente ao triênio de 2005/2008, com 
lotação na Diretoria de Assistência Social/DAS/SEAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESTITUIR E DESIGNAR – CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398614

PORTARIA N º 878/ SEAS DE 22 DE JUNHO DE 2012 
A Secretária de Estado de Assistência Social do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando:
1.             A Norma Operacional Básica da Assistência Social – NOB/ 
aprovada pela Resolução nº 0207/MPAS de 16/12/1998, que cria 
as Comissões Intergestores Bipartites (CIB) como instâncias 
colegiadas de negociação e pactuação entre os representantes do 
Estado e Municípios, como forma de viabilizar a implementação 
da gestão do Sistema Descentralizado e Participativo da Política 
de Assistência Social;
2.             A Portaria nº 0849/SETEPS de 1º de junho/99, que 
constituiu a Comissão Intergestores Bipartite (CIB) da Assistência 
Social do Estado do Pará e prevê a nomeação de membros 
titulares e suplentes integrantes do Estado e Municípios.
3.             O Regimento Interno da CIB
4.             O Decreto nº 69.507/2012 – PMB, de 04 de Abril de 
2012
Resolve:
Art. 1º- Destituir do cargo de membro estadual suplente da 
Comissão Intergestores Bipartite, a pedido, a Sra. ALMIRA DE 
OLIVEIRA MENDES.
Art. 2º-  Designar a Sra. MARIA DO SOCORRO MENEZES DA 
SILVA para ocupar a vaga deixada pela Sra. Almira de Oliveira 
Mendes.
Art. 3º- Destituir do cargo de membro municipal titular da 
Comissão Intergestores Bipartite  a Sra. MARIA SILVA COSTA.
Art.  4º-   Designar a Sra. ROSELÉA DOS SANTOS TEIXEIRA para 
ocupar a vaga deixada pela Sra. Maria Silva Costa.
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se

Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA FÉRIAS159/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM, 20 
DE JUNHO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397939
PORTARIA N0  159/2012-DIGEP/SEJUDH                     

BELÉM (PA), 20 DE JUNHO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor JOSÉ 
ROBERTO GOMES DA COSTA, matrícula funcional n°. 5484243/2, 
concedida pela da Portaria n°. 263/2011DIGEP/SEJUDH, de 
28.07.2011, publicada no DOE n°. 31.971 de 04.08.2011, do 
período 01/09 a 30/09/2011, referente ao exercício 2011, para o 
período de 02.07. a 31.07.2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ  MILÉO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos – Em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397964

PORTARIA: 236/2012
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
61263/EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA (Papiloscopista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012

56925981/MARCOS DANTAS DO AMARAL (Papiloscopista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
589981/MARIA ALBA SOUZA NERI (Papiloscopista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
20/06/2012
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
705721/SANDRA MARIA LIMA DE ALMEIDA (Papiloscopista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397989

PORTARIA: 237/2012
Objetivo: Executar a Meta 02 do convênio SICONV 760216/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541817102/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012
808451162/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(Coordenador CMDV) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 
a 22/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398057

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais DECIDE considerar DESERTO o Pregão Eletrônico n.º 
013/2012 – SEJUDH, Processo n.º 2011/259663, tendo em 
vista a inexistência de propostas cadastradas no sistema.

Belém, 21 de junho de 2012.
THIAGO OLIVEIRA BATISTA

Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398239
PORTARIA: 239/2012

Objetivo: Executar a Meta 02 do convênio SICONV 760216/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 30/06/2012
808451162/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(Coordenador CMDV) / 3.0 diárias (Completa) / de 25/06/2012 
a 30/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398259

PORTARIA: 240/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA    Coordenadora            54196563    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422136263610000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagemento 
referentes à despesa com locomoção para realização de 
precursora do Fórum Regional de Promoção de Igualdade Racial, 
nas cidades de Salvaterra, Ponta de Pedras, Cachoeira do Arari, 
Anajás, Soure, Muaná, Breves, Curralinho, São Sebastião da Boa 
Vista. Período de aplicação será de 02 a 08/07/2012. Prazo de 
aplicação será a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS DISP/CPAD/PROCON.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398274

RESENHA 265/2012 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados.
PAD. N°: 0112-004.027-4
Reclamado: BANCO SANTANDER ( BRASIL ) S/A
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0112-004.027-4 e aplico a pena de multa ao Reclamado, 
totalizando o montante de  19.400 UPF’S (DEZENOVE MIL 
E QUATROCENTAS Unidades de Padrão fi scal). À Divisão 
de Saneamento Processual (DISP), para publicação no DOE e 
notifi car a Reclamada para efetuar o pagamento da multa ou 
apresentar recurso, no prazo legal de 10 (dez) dias, a contar do 
recebimento da Notifi cação desta Decisão Administrativa, com 
base no art. 57 da Lei n°. 8.078/90, combinado com o art. 46, 

§ 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos e 
condições estabelecidas ensejará na inscrição em Divida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido Decreto. A guia para 
recolhimento da multa deverá ser retirada no PROCON/PA, na 
Divisão de Saneamento Processual (DISP), no horário das 8h às 
14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029, São Braz. ELIANA DE 
NAZARÉ CHAVES UCHOA – Diretora do PROCON/PA

PORTARIA Nº 297 GAB/IMETROPARÁ, DE 15 DE JUNHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398224
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
    Art. 1º - Conceder férias ao servidor João Gualberto da 
Cunha e Silva, matrícula nº 007, de 01/06/2012 à 30/06/2012, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de junho de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira             Bianca Amaral 
Piedade Pamplona
             Presidente                                      Diretora 
Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 298 GAB/IMETROPARÁ, DE 15 DE JUNHO 

DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398365

            Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
    Art. 1º - Conceder férias ao servidor Marinaldo Benevides 
Lopes, matrícula nº 130, de 01/06/2012 à 30/06/2012, referente 
ao período aquisitivo 2010/2011.
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/06/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de junho de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira             Bianca Amaral 
Piedade Pamplona
             Presidente                                      Diretora 
Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398020

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação de nº 388888, publicada 
no DOE nº 32.172 de 05/06/2012, considerando o Memo. 
0376/2012-CESEF.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA, em axercício


